




 



 



河南省社会保险个人参保证明
（ 2 0 2 2 年）

单位：元

证件类型 居民身份证 证件号码 4 1 0 3 8 1 1 9 8 8 0 4 0 7 7 3 4 3

社会保障号码 4 1 0 3 8 1 1 9 8 8 0 4 0 7 7 3 4 3 姓    名 庞珊珊 性别 女

单位名称 险种类型 起始年月 截止年月

河南国阳环保科技有限公司 工伤保险 2 0 1 9 0 4 -

河南国阳环保科技有限公司 企业职工基本养老保险 2 0 1 9 0 4 -

河南国阳环保科技有限公司 失业保险 2 0 1 9 0 4 -

缴费明细情况

月份

基本养老保险 失业保险 工伤保险
[...]
（1）餐厅油烟废气 

本项目设置 1 座餐厅，共设置 4 个基准灶头，每天就餐人次约 300 人，

人均食用油为 10g/d，挥发量占 2~4%（本次取均值 3%），则项目油烟产生量

为 32.85kg/a（0.09kg/d），按每天工作 4小时计算，油烟产生浓度约为 7.5mg/m3；

餐厅配套 1 台油烟净化器净化油烟（净化效率 90%），排风量为 3000m3/h，

处理后的油烟经油烟管道引至屋顶排放，油烟排放浓度为 0.75mg/m3，排放

量为 3.285kg/a。 

（2）污水站恶臭气体 

本项目设置 1 座污水处理站，污水站在运行过程中会产生一定量恶臭气

体，臭气主要成分种类繁多，主要有含氮化合物（比如氨、二元胺、甲基吲

哚等）、含硫化合物（比如硫化氢、甲硫醇、甲硫醚等），其中以 NH3、H2S

为代表，本次评价选择 NH3、H2S 和臭气浓度作为评价指标。 

结合本项目水质情况和处理工艺，对国内同类废水处理情况进行调查，

采用美国 EPA 推荐的 water9 计算软件进行修正，依据工程设计的实际情况

按暴露面积类比计算本项目恶臭气体产生量（格栅和调节池中氨：1.7×

10-2mg/s.m2，硫化氢：1.1×10-3mg/s.m2；生物池中氨：1.35×10-4mg/s.m2，硫

化氢：2×10-5mg/s.m2；污泥储泥池氨：1.7×10-2mg/s.m2，硫化氢：1.1×

10-3mg/s.m2）。本项目拟采取设置为密闭地埋式污水站，同时在污水站周边



 

 —  25  — 

定期喷洒生物除臭剂等措施，去除效率可达到 60%。则污水站恶臭气体产排

计算结果见下表。 

表14 本项目污水站恶臭气体产排情况一览表 

污染源 污染物 
产生量

（t/a） 

产生 

速率
(kg/h) 

产生 

浓度
(mg/m3) 

治理措施 

去除 

效率 

(%) 

排放量

（t/a） 

排放 

速率
(kg/h) 

排放 

浓度
(mg/m3) 

执行

标准 

(mg/

m3) 

格栅及

调节池 

NH3 0.0098 0.0011 / 

密闭地

埋式污

水站，

周围定

期喷洒

生物除

臭剂 

60 0.0039 0.0004 / 1.0 

H2S 0.0006 0.00006 / 60 0.00024 0.00003 / 0.03 

A2/O

生化池 

NH3 0.0001  0.00001  / 60 0.0004  0.00004 / 1.0 

H2S 0.00002 0.000002 / 60 0.000008 
0.000000

9 
/ 0.03 

污泥储

池 

NH3 0.0015   0.0002 / 60 0.0006  0.00007  / 1.0 

H2S 0.0001  0.00001 / 60 0.00004 0.000004  / 0.03 

合计 
NH3 0.0114 / / / / 0.0049 / / / 

H2S 0.00072 / / / / 0.0003 / / / 

 

臭气强度与臭味物质浓度的关系见下表。 

表15 恶臭污染物浓度(ppm)与恶臭强度的关系 

臭气强度 1 2 2.5 3 3.5 4 5 

氨 0.1 0.5 1.0 2.0 5.0 10.0 40.0 

硫化氢 0.0005 0.006 0.02 0.06 0.2 0.7 8.0 

 

对照上表，本项目污水处理站恶臭气体 NH3 和 H2S 的排放量均较小，对

应的臭气强度远低于 1，因此，项目污水站运营对周围环境空气影响较小。 

2、废气处理措施 

（1）油烟废气处理措施 

本项目采用复合式油烟净化设施，油烟由风机吸入静电式油烟净化器，

其中部分较大的油雾滴、油污颗粒在均流板上由于机械碰撞、阻留而被捕集。

当气流进入高压静电场时，在高压电场的作用下，油烟气体电离，油雾荷电，



 

 —  26  — 

大部分得以降解炭化；少部分微小油粒在吸附电场的电场力及气流作用下向

电场的正负极板运动被收集在极板上并在自身重力的作用下流到集油盘，经

排油通道排出，余下的微米级油雾被电场降解成二氧化碳和水，最终排出洁

净空气；同时在高压发生器的作用下，电场内空气产生臭氧，除去了烟气中

大部分的气味。经处理后的油烟排放浓度能够满足《餐饮业油烟污染物排放

标准》（DB41/1604-2018）中型餐饮单位排放限值（油烟排放浓度≤1.0mg/m3，

去除效率≥90%）要求。 

（2）污水站恶臭气体处理措施 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）中

废气治理可行技术参考表，污水处理站无组织排放可行技术为产生恶臭区域

加罩或加盖、投放除臭剂，本项目污水处理站恶臭气体为无组织排放，采取

的措施为各池体设置为密闭地埋式、周边定期喷洒生物除臭剂，因此，属于

可行技术。 

3、废气监测计划 

参照《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）的要

求，项目在生产运行阶段应对运营过程中产生的废气进行有计划监测，监测

方法参照执行国家有关技术标准和规范。本项目废气监测计划见下表。 

表16 项目废气监测计划一览表 

环境要素 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

废气 污水处理站周界 
NH3、H2S、

臭气浓度 
每季度一次 

《医疗机构水污染物

排放标准》

（GB18466-2005）表 3  

 

二、水环境影响分析 

1、废水产排情况 

本项目用水主要包括病房用水、中药煎药用水、医护人员及后勤职工用



 

 —  27  — 

水、洗衣房用水、餐厅用水等，根据工程分析核算可知，项目总用水量为

38799.5t/a（106.3t/d）。项目产生的废水主要包括病房生活污水、医护人员及

后勤职工生活污水、洗衣房废水、餐厅废水等，中药煎药用水随药带走，不

产生废水，根据工程分析核算可知，项目排水量为 31010.4t/a（84.96t/d）。 

本项目院内不设置传染病科，因此，废水中不含传染病菌；院内口腔科

不采用含汞材料，因此，不产生含汞废水；影像科采用电子激光打印成像，

因此，无洗片废水产生；院内病理、血检科不涉及重铬酸钾、铬酸钾、氰化

物等化学品，因此，检验科不涉及含铬、含氰废水。综合分析，本项目废水

为一般综合医疗废水，废水中主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、粪大

肠菌群等。 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）并类比同类项目，

确定本项目废水水质如下。 

表17 项目废水水质一览表 

指标 
COD 

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

氨氮 

（mg/L） 

粪大肠菌群数 

（个/L） 

污染物浓度范围 

参考数据 
150~300 80~150 40~120 10~50 

1.0×106~3.0×
108 

本项目污染物浓度 300 150 120 50 24000MPN/L 
 

2、废水处理措施 

本项目餐厅废水先经隔油池（1 个，2m3）进行预处理后，和其他废水一

并先进入化粪池（1 个，100m3）预处理后再进入院内污水站进行处理。 

本项目拟在院内西北侧设置 1 座污水处理站，设计处理工艺为“格栅+

调节池+A/A/O 生物接触氧化+沉淀+消毒处理”，处理能力为 5m3/h，根据设

计资料，污水处理站对 COD 去除率为 60%、BOD5 去除率为 70%、氨氮去除

率为 60%、SS 去除率为 70%、粪大肠菌群去除率为 95%，处理后的废水经



 

 —  28  — 

市政管网进入宜阳县宜南污水处理厂进行深度处理。 

餐厅废水 隔油池

其他废水 化粪池 格栅 调节池 厌氧池 缺氧池 好氧池

中间水池消毒清水池
宜阳县宜南污

水处理厂
沉淀池

污泥回流

污泥池

混合液回流

消毒装置

 

图 3  污水处理工艺流程图 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）中

废水污染防治可行技术参考表，排入城镇污水处理厂的医疗废水，可行技术

包括一级处理/一级强化处理+消毒工艺，一级处理筛滤法、沉淀法、气浮法

等，一级强化处理化学混凝处理、机械过滤或不完成生物处理等，加氯消毒、

臭氧消毒、次氯酸钠消毒、二氧化氯消毒、紫外线消毒等。本项目废水采用

二级生化处理+次氯酸钠消毒工艺，因此，属于可行技术。 

本项目废水产排情况见下表。 

表18 项目废水产排情况一览表 

类别 
废水量

（m3/a） 

COD 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

氨氮
(mg/L) 

SS 

(mg/L) 

粪大肠菌

群
(MPN/L) 

综合废水 31010.4 300 150 50 120 10 

污水处理站去除率% / 60 70 60 70 95 

总排口水质 / 120 45 20 36 1200 

污水处理厂进水水质标准 / 350 180 40 200 / 

《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 2“预

处理排放标准” 

/ 250 100 —— 60 5000 

达标性分析 / 达标 达标 达标 达标 达标 
 



 

 —  29  — 

根据上述分析，本项目产生的废水经处理后废水排放浓度分别为

COD120mg/L、BOD5 45 mg/L、氨氮 20 mg/L、SS 36 mg/L、粪大肠菌群

1200MPN/L ，排放浓度均能满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2“预处理排放标准”，同时能够满足宜阳县宜南污水处

理站设计进水水质要求。 

3、废水依托宜阳县宜南污水处理厂处理可行性分析 

宜阳县宜南污水处理厂位于宜阳县城东部兴宜大道与花坛北路交叉口北

侧 400m 处，污水厂占地面积 35.6 亩，设计污水处理规模为 2.0 万 m3/d，服

务范围为宜阳县南城区，东至创业路、西至环城西路、南至锦屏山、北至滨

河南路。该污水厂于 2004 年进行了环境影响评价，于 2007 年 6 月建成投入

运行，并于 2008 年通过洛阳市生态环境局竣工环境保护验收；2016 年该污

水厂进行了升级改造，于 2017 年进行了自主竣工环境保护验收；2021 年 12

月该污水厂拟进行再次升级改造，并已经进行了环境影响评价，目前正在实

施升级改造。 

宜阳县宜南污水厂设计进水水质为 COD350mg/L、BOD5 180mg/L、氨氮

40mg/L、SS 200mg/L，升级改造后处理工艺为“奥贝尔氧化沟工艺+高效沉

淀池+反硝化滤池+消毒”，出水水质为COD40mg/L、BOD5 6mg/L、氨氮5mg/L、

SS 10mg/L ，出水水质达到《河南省黄河流域水污染物排放标准》

（DB41/2087-2021）后排入洛河。 

本项目位于宜阳县南城区人民北路和文明中路交叉口西北角，位于宜阳

县宜南污水处理厂收水范围内，本项目废水经处理后能够满足《医疗机构水

污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2“预处理排放标准”，同时能够满足

宜阳县宜南污水处理站设计进水水质要求；根据调查，宜阳县宜南污水处理



 

 —  30  — 

厂目前运行负荷约为 45%，因此，根据设计处理能力，污水厂余量完全能够

接纳本项目产生的废水。 

综上，本项目废水可依托宜阳县宜南污水处理厂处理。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
—  31  — 

表19  项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 
废水 

类别 

污染 

物种类 
排放去向 排放规律 

污染治理设施 
排放口 

编号 

排放口是否

符合要求 

排放口 

类型 污染治理

设施编号 

污染治理

设施名称 

污染治理

设施工艺 

1 综合废水 

COD 

BOD5 

氨氮 

SS 

粪大肠菌群 

宜阳县宜南

污水处理厂 

间断排放，流量

不稳定 
TW001 

污水处理

站 

格栅+调节

池
+A/A/O+

沉淀+消毒

处理 

DW001 是 
企业 

总排口 

 

表20 废水污染物排放信息表（新建项目） 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a） 

1 DW001 

COD 120 0.0102 3.7212 

BOD5 45 0.0038 1.3955 

氨氮 20 0.0017 0.6202 

SS 36 0.0031 1.1164 

粪大肠菌群 1200 / / 

 

表21 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口编

号 

排放口地理坐标 
废水排放

量/（万 t/a） 

排放去

向 

排放 

规律 

间歇排

放时段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 
国家或地方污染物排放

浓度限值（mg/L） 

1 DW001 112.173258 34.520483 3.1010 

宜阳县

宜南污

水处理

厂 

间断排放，流量

不稳定 
昼夜 

宜阳县

宜南污

水处理

厂 

COD 40 

BOD5 6 

NH3-N 5 

SS 10 
 



 

 —  32  — 

4、废水监测计划 

参照《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）的要求，，本

次评价提出废水监测要求见下表。 

表22 废水监测计划一览表 

编号 监测点位 污染物 监测因子 监测频次 

DW001 污水处理站 综合废水 

流量 自动监测 

pH 12h 

COD、SS、 1次/周 

BOD5  1次/季度 

粪大肠菌群 1次/月 